— 1—

粤交基〔2019〕1 号

广东省交通运输厅关于发布《公路施工
安全视频教程》配套用书的公告

各地级以上市交通运输局（委）、公路局，省公路事务中心，省交

通集团有限公司：

    为进一步加强我省公路施工安全生产教育和培训工作，提高

从业人员的安全意识和技能，夯实安全生产基础，促进公路行业

安全、高质量发展，我厅组织广东省南粤交通投资建设有限公司、

中铁隧道局集团有限公司等单位编制了《公路施工安全视频教程》,

并以粤交基〔2018〕700 号文发布了公告。

    为方便学习、查阅和巩固相关知识，我厅还组织编写了《公

 — 2—

路施工安全视频教程》的配套用书《公路施工安全教程》，配套用

书包括《安全管理》《路基路面施工安全技术》《桥梁施工安全技

术》《隧道施工安全技术》共4册和《工种安全操作》口袋书（共

27分册），现予以发布。

《公路施工安全视频教程》和《公路施工安全教程》可用于

公路施工安全生产教育和培训工作，部分模块也可供铁路、水运

等相关专业工程施工参照使用，请各有关单位在使用过程中注意

总结经验，及时将发现的问题和修改意见函告广东省交通运输厅

工程质量管理处（广州市越秀区白云路27号，邮政编码：510101）、

广东省南粤交通投资建设有限公司（广州市天河区珠江新城珠江

东路32号利通大厦42楼，邮编：510623）、中铁隧道局集团有限

公司（广州市南沙区广意路23号，邮编：511458），以便修编时

研用。

特此公告。

附件：《公路施工安全教程》分册情况一览表

                                 广东省交通运输厅

                             2019 年 1月 1日

 — 3—

附件

《公路施工安全教程》分册情况一览表

构 成 名     称
对应《视频

教程》板块
培训对象

第一册 《安全管理》 安全管理

建设、监理、施

工单位工程、安

全管理人员等。

第二册 《路基路面施工安全技术》
路基路面

施工

第三册 《桥梁施工安全技术》 桥梁施工

第四册 《隧道施工安全技术》 隧道施工

建设、监理、施

工单位现场管

理人员；部分内

容也适合现场

作业人员。

《混凝土工安全操作手册》

《砌筑工安全操作手册》

《施工现场急救常识》

《架子工安全操作手册》

《钢筋工安全操作手册》

《作业人员基本安全常识》

《隧道工安全操作手册》

《班组日常安全管理》

《施工现场临时用电安全操作手册》

《瓦斯检测员安全操作手册》

《焊割工安全操作手册》

《张拉工安全操作手册》

《沥青混凝土摊铺机操作工安全操作手册》

《起重机械操作工安全操作手册》

工

种

安

全

操

作

口

袋

书

《个人劳动防护及工程临边防护》

工种安

全操作

基层管理人员

现场作业人员

 — 4—

构 成 名     称
对应《视频

教程》板块
培训对象

《压路机操作工安全操作手册》

《模板工安全操作手册》

《隧道模板台车操作工安全操作手册》

《混凝土搅拌设备操作工安全操作手册》

《起重机械指挥人员安全操作手册》

《电工安全操作手册》

《防水工安全操作手册》

《爆破作业人员安全操作手册》

《装载机司机安全操作手册》

《载货汽车驾驶员安全操作手册》

《挖掘机操作工安全操作手册》

工

种

安

全

操

作

口

袋

书

《机修钳工安全操作手册》

工种安

全操作

基层管理人员

现场作业人员

注：《公路施工安全视频教程》和配套用书已由人民交通出版社股份有

限公司出版发行（联系人：黄霄旭，联系电话：010-59757907，18511624455）。

 — 5—

公开方式：主动公开

抄送：交通运输部公路局、安全与质量监督管理司，省应

急管理厅，省铁路建设投资集团有限公司，广州、

珠海、汕头、惠州市港口（务）局，省南粤交通投

资建设有限公司、省高速公路有限公司、省公路建

设有限公司、省路桥建设发展有限公司、省交通实

业投资有限公司、长大公路工程有限公司，广州市

交通投资集团有限公司，深圳市高速公路有限公

司，珠海交通集团有限公司，佛山市路桥建设有限

公司，惠州市公路建设总公司，东莞市交通投资集

团有限公司，中铁隧道局集团有限公司，省航道事

务中心、造价事务中心、规划研究中心、港珠澳大

桥管理局，省交通运输技师学院，各相关高速公路

建设单位。

广东省交通运输厅办公室         2019 年 1月 1日印发

		2019-01-03T14:45:16+0800
	蒋宁